
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI VAUDA CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

ARCH. ALESSANDRO FIORIO 
N. 62 DEL 07/09/2021  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 

L. 160/2019 ART. 1, COMMA 29. INTERVENTO DI "SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE: POTENZIAMENTO DELLA MOBILITÀ ELETTRICA CON 
INSTALLAZIONE STRUTTURE DI RICARICA" - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - 
CUP: J11B21005340001. CIG: 88949909F3      
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Oggetto: L. 160/2019 ART. 1, COMMA 29. INTERVENTO DI "SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE: POTENZIAMENTO DELLA MOBILITÀ ELETTRICA CON 

INSTALLAZIONE STRUTTURE DI RICARICA" - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - 

CUP: J11B21005340001. CIG: 88949909F3           

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

Premesso che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi art. 1 commi 29-37 della L. 27 dicembre 2019 n.160, legge di 

bilancio 2020, viene erogato per l’anno 2021 un contributo pari ad €. 50.000,00 per i Comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000,00 abitanti e che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 11 

novembre 2020, sono stati attribuiti ulteriori €. 50.000,00 a quanto già previsto nel citato Decreto del 30 

gennaio 2020;  

Valutato che con DGC n. 33 del 31/07/2021 l’Amministrazione Comunale ha approvato, la relazione 

prodotta dall’ufficio tecnico comunale relativa all’intervento di "Sviluppo territoriale sostenibile: 

potenziamento della mobilità elettrica con installazione strutture di ricarica"; nella quale vengono individuati 

due punti sul territorio per il posizionamento delle strutture indicate, nel parcheggio di via San Carlo ed in 

piazza San Nicolao; 

Dato atto che l’importo complessivo dell’intervento proposto ammonta ad €. 24.500,00 come risultante dalla 

documentazione approvata, di cui €. 19.880,60 oltre IVA per la fornitura, installazione e manutenzione di n. 

2 colonnine di ricarica; 

Considerato che con la stessa deliberazione sono state fornite indicazioni agli uffici affinchè provvedano 

all’affidamento dell’intervento citato mediante l’acquisizione tramite Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione MEPA sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it delle strutture di ricarica e del pacchetto 

di installazione e manutenzione; 

Dato atto che, attraverso una ricerca all’interno del Mercato Elettronico (MePA), la Ditta ENEL X Mobility 

s.r.l., con sede in Roma (p.IVA 14553401002) si è individuato il prodotto rispondente alle specifiche 

esigenze indicate in premessa- ad un costo di Euro 9.940,30 cadauna oltre IVA; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di garantire il potenziamento della mobilità 

elettrica sul territorio; 

- il contratto avrà ad oggetto la fornitura delle colonnine di ricarica comprensivo del pacchetto di 

installazione e manutenzione e sarà stipulato tramite la piattaforma del Mercato Elettronico;  

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

A) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla L.120/2020. 

- il rapporto contrattuale si perfezionerà con la forma della corrispondenza commerciale, secondo le 

modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi 

finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010; il contratto verrà stipulato in formato 

elettronico mediante il portale MePa; 

Ritenuto quindi di acquisire tramite il MEPA, con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) bozza n. 6330583, 

allegato al presente provvedimento n. 2 colonnine per ricarica veicoli elettrici di cui al codice Enel X 

JuicePole 22+22 EU, comprensive degli interventi di installazione e manutenzione, per un importo 

complessivo di €. 19.880,60 oltre IVA pari ad un totale di €. 24.254,33 a favore della ditta ENEL X Mobility 

s.r.l., con sede in Roma (p.IVA 14553401002); 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le norme vigenti in materia di contratti pubblici; 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto di impegnare la somma complessiva per l’intervento come risultante dalla relazione redatta 

dall’ufficio tecnico comunale pari a €. 24.500,00 sul bilancio di previsione 2021/2023 del Comune di Vauda 

C.se gestione competenza cap. 5830/40/1 intervento 01.02.2 “Efficientamento energetico, sviluppo 

territoriale sostenibile e interventi di adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale” (art. 1 commi 29-37 Legge 160/2019) come indicato sulla DGC 33/2021;  

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che si rende necessario acquisire il codice gara in capo al Comune di 

Vauda C.se e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal 

CIG n. 88949909F3; 

Visto il Decreto Sindacale n. 01/2021 del 01/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Amministrativa-Economico Finanziaria; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Vauda Canavese n. 11 del 13/03/2021, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina il procedimento di assunzione delle spese; 

Dato atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 

Dato atto, altresì, che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

1) Di autorizzare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si richiamano integralmente e si 

approvano, l’acquisto sul portale www.acquistinretepa.it di n. 2 colonnine per ricarica veicoli 

elettrici di cui al codice Enel X JuicePole 22+22 EU, comprensive degli interventi di installazione e 

manutenzione tramite ordine diretto di acquisto; 

2) di confermare la bozza d’ordine n. 6330583 per l’acquisto di n. 2 colonnine per ricarica veicoli 

elettrici di cui al codice Enel X JuicePole 22+22 EU, comprensive degli interventi di installazione e 

manutenzione, per un importo complessivo di €. 19.880,60 oltre IVA pari ad un totale di €. 

24.254,33 a favore della ditta ENEL X Mobility s.r.l., con sede in Roma (p.IVA 14553401002); 

3) Di impegnare la spesa complessiva dell’intervento di €. 24.500,00 al cap. 5830/40/1 intervento 

01.02.2 “Efficientamento energetico, sviluppo territoriale sostenibile e interventi di adeguamento e 

messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale” (art. 1 commi 29-37 Legge 

160/2019) del bilancio di previsione 2021/2023 del Comune di Vauda C.se –, come indicato dalla 

DGC 33/2021;  

4) di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma informatica del 

Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 

della Legge n.136/2010; 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 
 

6) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Alessandro FIORIO 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

88949909F3 2021 213 01022 202 5830 40 1 24.500,00 

 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 
Vauda Canavese, lì 07/09/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Alessandro FIORIO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  20/09/2021. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
Vauda Canavese, lì 20/09/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAVIA Dr. Fausto 
 
 
 

 


